Дело № 5-31-237/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 июля 2022 года                                                                                    г. Белогорск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым - мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым Новиков С.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении
должностного лица – <место работы> Светлищевой Натальи Викторовны, <персональные данные>,
о привлечении к административной ответственности по ст.19.7 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Светлищева Н.В., в нарушение ч.1 ст.6 Закона Республики Крым от 19.01.2015 года № 70-ЗРК/2015 «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым», в срок, не позднее <дата>, не направила в Министерство юстиции Республики Крым для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым копию решения Мельничного сельского совета от 04.05.2022 № 140 «Об утверждении положения о муниципальной службе в муниципальном образовании Мельничное сельское поселение Белогорского района Республики Крым».
В судебном заседании Светлищева Н.В. свою вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства содеянного в соответствии постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, в содеянном раскаялась.
Помощник прокурора Якимов Р.С. в судебном заседании полагал обоснованным постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Светлищевой Н.В., просил назначить наказание в пределах санкции ст.19.7 КоАП РФ.
Выслушав Светлищеву Н.В., мнение помощника прокурора, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Объективную сторону данного административного правонарушения образует непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Объектом правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий государственный орган обязательно.
В силу части 1 статьи 43.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, организация и ведение которого осуществляются органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
Согласно ч. 1 ст. 6 Закона Республики Крым от 19 января 2015 года                             №70-ЗРК/2015 "О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым" главы муниципальных образований обязаны представить в уполномоченный орган для включения в Регистр: копии муниципальных нормативных правовых актов  на бумажном и электронном носителях в течение 15 дней со дня их принятия; копии  дополнительных сведений к нормативным правовым актам, предусмотренные частью  4 статьи 5 настоящего Закона, за исключением экспертных заключений уполномоченного органа, на бумажных и электронных носителях в течение 15 дней  со дня их поступления в органы местного самоуправления; сведения об источниках и датах официального опубликования (обнародования) нормативных правовых актов втечение 15 дней со дня их официального опубликования (обнародования).
Факт совершения административного правонарушения и виновность Светлищевой Н.В. в совершении административного правонарушения, помимо признания вины последней, объективно подтверждается  материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- постановлением прокурора Белогорского района от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Светлищевой Н.В. по ст. 19.7 КоАП РФ;
- копией решения < > сельского совета от <дата> № < > об избрании < > Светлищеву Н.В.;
- письменным объяснением Светлищевой Н.В. от <дата>;
- копией устава муниципального образования < > сельское поселение Белогорского района Республики Крым
- копией решения № < > от <дата>;
- копией сопроводительного письма о направлении нормативного акта;
- копией журнала исходящей корреспонденции.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, постановление о возбуждении дела об административном правонарушении вынесено уполномоченным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Светлищевой Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, - несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Светлищевой Н.В., мировой судья признает  – признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения, всех обстоятельств дела, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, считаю возможным назначить Светлищевой Н.В. наказание в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ст.19.7 КоАП РФ, и будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
 На основании  изложенного, ст. 19.7 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:
Светлищеву Наталью Викторовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка      № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                   С.Р. Новиков